
 

 

 

                                            

 

 

                     Bologna,  14 giugno 2018 

 

 

COMUNICATO STAMPA 

 

 

ESAMI DI STATO II CICLO 2018: PIU’ DI 32 MILA I ‘MATURANDI’ IN EMILIA-ROMAGNA 

 

Cominceranno il 20 giugno prossimo gli esami di Stato del secondo ciclo per l’anno scolastico 

2017/18 che vedranno coinvolti, in Emilia-Romagna, più di 32 mila studenti.  

L’esame di Stato è un traguardo fondamentale del percorso scolastico dello studente, 

finalizzato a valutare le competenze acquisite dagli studenti al termine del ciclo di studi.  

Per sostenere l’esame, lo studente deve essere preventivamente ammesso con una 

decisione assunta dal consiglio di classe nello scrutinio finale dell’ultima classe del percorso 

di studi.  

Sono previste tre prove scritte: la prima prova si svolgerà il 20 giugno (prova nazionale, 

comune a tutti gli indirizzi di studi) la seconda il 21 giugno (prova nazionale, specifica per 

l’indirizzo frequentato) e la terza il 25 giugno (prova che sarà predisposta dalle singole 

commissioni).  Per alcuni indirizzi è prevista anche una quarta prova, di tipo linguistico.  

Alle prove scritte segue, come di consueto, un colloquio, che si svolge sulla base degli 

obiettivi specifici di apprendimento del corso frequentato ed in relazione alle discipline di 

insegnamento dell’ultimo anno.  

 

ESAMI DI STATO II CICLO: IL DETTAGLIO 

Di seguito il quadro di sintesi degli esami di Stato secondo ciclo a.s. 2017/18, che comprende 

tutti gli alunni iscritti alle classi quinte delle scuole statali e paritarie, i privatisti ed il numero 

di commissioni d’esame impegnate.  

 

GLI STUDENTI  

In Emilia-Romagna i “maturandi” sono complessivamente 32.676, 469 in più rispetto allo 

scorso anno. I candidati interni sono 32.136, gli esterni 540.  

I numeri più alti si registrano, come per l’anno scolastico precedente, a Bologna e a Modena, 

che registrano rispettivamente 6.818 e 5.642 alunni. 



 

 

 

                                            

 

Di seguito la tabella riepilogativa con la suddivisione provinciale. 
 

 

  
Scuola statale Scuola paritaria 

Scuola statale e 

paritaria Totale 

candidati 

Provincia 

Candidati 

interni 

Candidati 

esterni 

Candidati 

interni 

Candidati 

esterni 

Candidati 

interni 

Candidati 

esterni 

BOLOGNA 6.340 99 356 23 6.696 122 6.818 

FERRARA 2.567 34 0 0 2.567 34 2.601 

FORLI'-CESENA 3.040 69 23 0 3.063 69 3.132 

MODENA 5.440 69 115 18 5.555 87 5.642 

PARMA 3.309 44 43 0 3.352 44 3.396 

PIACENZA 1.941 27 74 15 2.015 42 2.057 

RAVENNA 2.561 34 36 0 2.597 34 2.631 

REGGIO EMILIA 3.585 60 50 1 3.635 61 3.696 

RIMINI 2.525 36 131 11 2.656 47 2.703 

Totale Regionale 31.308 472 828 68 32.136 540 32.676 
* Fonte dati portale SIDI - dati aggiornati al 27/04/2018 

 

LE COMMISSIONI D’ESAME 

Saranno invece 795 (10 in più dell’anno scorso) le commissioni esaminatrici impegnate negli 

esami di Stato, 164 di queste opereranno nel capoluogo di regione, 138 a Modena. 

Provincia Commissioni 

BOLOGNA 164 

FERRARA 65 

FORLI'-CESENA 71 

MODENA 138 

PARMA 83 

PIACENZA 50 

RAVENNA 67 

REGGIO EMILIA 91 

RIMINI 66 

Totale regionale 795 
 

 

  

* Fonte dati portale SIDI - dati aggiornati al 27/04/2018 

 

ESAMI DI STATO PER TIPOLOGIA DI INDIRIZZO 

Analizzando i dati per tipologia di indirizzo, si evidenzia che oltre 14 mila affronteranno 

l’esame di Stato nei licei, poco più di 11 mila nei tecnici e poco più di 7 mila nei professionali.   

La ripartizione per tipologia di indirizzo rispecchia quella relativa all’a.s. precedente.  

 

 

 



 

 

 

                                            

 

Di seguito la tabella riepilogativa con la suddivisione provinciale. 

 

Provincia Liceo Professionale Tecnico Totale candidati 

BOLOGNA 3.311 1.329 2.178 6.818 

FERRARA 1.235 583 783 2.601 

FORLI'-CESENA 1.272 623 1.237 3.132 

MODENA 2.363 1.191 2.088 5.642 

PARMA 1.562 643 1.191 3.396 

PIACENZA 997 357 703 2.057 

RAVENNA 1.037 662 932 2.631 

REGGIO EMILIA 1.517 1.080 1.099 3.696 

RIMINI 1.155 702 846 2.703 

Totale Regionale 14.449 7.170 11.057 32.676 
* Fonte dati portale SIDI - dati aggiornati al 27/04/2018 

 

 

 



 

 

 

                                            

 

GLI ANNI PRECEDENTI – ANALISI COMPARATIVA 

Raffrontando i dati con quelli dei due precedenti anni scolastici, emerge che i candidati interni sono progressivamente aumentati (+1,6% rispetto all’a.s. 2016/17 e 

+3,0% rispetto all’a.s. 2015/16).  

In senso opposto, diminuiscono invece i candidati esterni (-6,6% rispetto all’a.s. 2016/17 e -16,8% rispetto all’a.s. 2015/16). 

 

Di seguito l’analisi comparativa. 

Anno Scolastico 2017/2018*           

  Scuola statale Scuola paritaria Scuola statale e paritaria 

Provincia 
Candidati interni 

Candidati  

esterni 
Candidati interni 

Candidati  

esterni 
Candidati interni Candidati esterni % esterni su statali % esterni su paritarie % esterni su totale 

BOLOGNA 6.340 99 356 23 6.696 122 1,6% 6,5% 1,8% 

FERRARA 2.567 34 0 0 2.567 34 1,3% 0,0% 1,3% 

FORLI'-CESENA 3.040 69 23 0 3.063 69 2,3% 0,0% 2,3% 

MODENA 5.440 69 115 18 5.555 87 1,3% 15,7% 1,6% 

PARMA 3.309 44 43 0 3.352 44 1,3% 0,0% 1,3% 

PIACENZA 1.941 27 74 15 2.015 42 1,4% 20,3% 2,1% 

RAVENNA 2.561 34 36 0 2.597 34 1,3% 0,0% 1,3% 

REGGIO EMILIA 3.585 60 50 1 3.635 61 1,7% 2,0% 1,7% 

RIMINI 2.525 36 131 11 2.656 47 1,4% 8,4% 1,8% 

Totale Regionale 31.308 472 828 68 32.136 540 1,5% 8,2% 1,7% 

  

                              Variazione percentuale rispetto a.s. 2016/17        + 1,6%                     -6,6% 

                              Variazione percentuale rispetto a.s. 2015/16        + 3,0%                   - 16,8% 

 
* Fonte dati portale SIDI - dati aggiornati al 27/04/2018 



 

 

 

                                            

 

 

 

Anno Scolastico 2016/2017*             

  Scuola statale Scuola paritaria Scuola statale e paritaria   

Provincia 
Candidati  

interni 

Candidati 

esterni 

Candidati 

interni 

Candidati 

esterni 

Candidati 

interni 

Candidati 

esterni 
 

% esterni su 

statali 

% esterni su 

paritarie 

% esterni su 

totale 

BOLOGNA 6.006 91 337 22 6.343 113   1,5% 6,5% 1,8% 

FERRARA 2.684 37 0 0 2.684 37   1,4% 0,0% 1,4% 

FORLI'-CESENA 3.082 82 28 0 3.110 82   2,7% 0,0% 2,6% 

MODENA 5.343 76 140 22 5.483 98   1,4% 15,7% 1,8% 

PARMA 3.231 49 45 1 3.276 50   1,5% 2,2% 1,5% 

PIACENZA 1.935 24 83 18 2.018 42   1,2% 21,7% 2,1% 

RAVENNA 2.555 59 40 0 2.595 59   2,3% 0,0% 2,3% 

REGGIO EMILIA 3.582 68 42 2 3.624 70   1,9% 4,8% 1,9% 

RIMINI 2.369 21 127 6 2.496 27   0,9% 4,7% 1,1% 

Totale Regionale 30.787 507 842 71 31.629 578   1,6% 8,4% 1,8% 

Variazione percentuale rispetto a.s. 2015/16 1,4% -10,9%   

* Fonte dati portale SIDI - dati aggiornati al 27/04/2018 

 
      

   

 

 

 

 

 

 

            



 

 

 

                                            

 

 

Anno Scolastico 2015/2016* 

  Scuola statale Scuola paritaria Scuola statale e paritaria   

Provincia Candidati interni 
Candidati 

esterni 

Candidati 

interni 

Candidati 

esterni 

Candidati 

interni 

Candidati 

esterni 
  

% esterni su 

statali 

% esterni su 

paritarie 

% esterni su 

totale 

BOLOGNA 6.013 92 377 30 6.390 122   1,5% 8,0% 1,9% 

FERRARA 2.458 42 0 0 2.458 42   1,7% 0,0% 1,7% 

FORLI'-CESENA 2.959 113 28 0 2.987 113   3,8% 0,0% 3,8% 

MODENA 5.252 79 156 30 5.408 109   1,5% 19,2% 2,0% 

PARMA 3.292 47 64 1 3.356 48   1,4% 1,6% 1,4% 

PIACENZA 1.932 32 81 27 2.013 59   1,7% 33,3% 2,9% 

RAVENNA 2.523 56 49 1 2.572 57   2,2% 2,0% 2,2% 

REGGIO EMILIA 3.443 56 31 0 3.474 56   1,6% 0,0% 1,6% 

RIMINI 2.427 39 113 4 2.540 43   1,6% 3,5% 1,7% 

Totale Regionale 30.299 556 899 93 31.198 649   1,8% 10,3% 2,1% 

 Variazione percentuale rispetto a.s. 2014/15  4,90% -13,00%   

* Fonte dati portale SIDI - dati aggiornati al 27/04/2018 

 
      

   

          

          

          

          

          

          

          

          



 

 

 

                                            

 

 

IL MESSAGGIO AI ‘MATURANDI’ DEL DIRETTORE GENERALE DELL’UFFICIO SCOLASTICO 

REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 
 

In allegato,  il messaggio del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna, Stefano Versari, ai ‘maturandi’ della nostra regione. 

 


